

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(जनवरी मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक- 14-01-2024

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिंदी और अंग्रेज़ी** में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही
 - हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दंड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- 1. भारत में व्यभिचार को लेकर कानूनी स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2018 से पहले भारतीय दंड संहिता में धारा 497 शामिल थी, जो व्यभिचार को एक आपराधिक कृत्य के रूप में वर्गीकृत करती थी।
 - वर्तमान में धारा 497 के तहत केवल महिलाओं को अभियोजन से छूट प्राप्त है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने सत्र 2022-23 के लिये रबी और खरीफ मौसमों के विभिन्न पोषक तत्त्वों के लिये पोषक तत्त्व आधारित सब्सिडी (NBS) दरों को मंज़ूरी दे दी है। इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रबी मौसम के लिये NBS केवल नाइट्रोजन (N) और सल्फर (S) के लिये मंज़र की गई है।
 - 2. खरीफ मौसम के लिये NBS फॉस्फेटिक और पोटाश (P-K) उर्वरकों के लिये अनुमोदित की गई है।
 - 3. NBS नीति का उद्देश्य P-K उर्वरकों की खपत को बढ़ाना है ताकि NPK उर्वरक के बीच इष्टतम संतुलन (N:P:K=5:3:1) हासिल किया जा सके।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 3. जातियों के भीतर उप-वर्गीकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - आरक्षण तथा सकारात्मक कार्रवाई के लिये केवल अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) की मौजूदा श्रेणियों के भीतर उप-समूह बनाने की प्रक्रिया को संदर्भित करता है।
 - 2. संविधान के अनुच्छेद 15 (4) के अनुसार राज्य अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिये भी सेवाओं में पर्याप्त रूप से प्रतिनिधित्व नहीं होने पर पदोन्नित के मामलों में आरक्षण के लिये कोई प्रावधान कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 1. With reference to the legal stand regarding adultery in India, consider the following statements :
 - Prior to 2018, Section 497 contained in the Indian Penal Code classified adultery as a criminal act.
 - 2. At present only women are exempted from prosecution under Section 497.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 2. Recently, the Union Cabinet has approved the Nutrient Based Subsidy (NBS) rates for various nutrients for Rabi and Kharif seasons for the session 2022-23. Consider the following statements regarding this:
 - 1. NBS for Rabi season is approved only for Nitrogen (N) and Sulfur (S).
 - 2. NBS for Kharif season has been approved for Phosphatic and Potash (P-K) fertilizers.
 - 3. The objective of the NBS policy is to increase the consumption of P-K fertilizers to achieve the optimum balance (N:P:K=5:3:1) between NPK fertilizers.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 3. With reference to sub-classification within castes, consider the following statements:
 - 1. Reservation and affirmative action simply refers to the process of creating sub-groups within the existing categories of Other Backward Classes (OBCs).
 - 2. According to Article 15 (4) of the Constitution, the State can also make any provision for reservation regarding promotion for Scheduled Castes and Scheduled Tribes if they are not adequately represented in the services.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 4. भारत में बहुभाषावाद के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) भारत में 19,500 से अधिक भाषाएँ बोली जाती हैं।
 - (b) भारत की वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, 25% से अधिक जनसंख्या दो भाषाएँ बोलती है।
 - (c) 15 से 49 वर्ष आयु की लगभग आधी शहरी आबादी दो भाषाएँ बोलती है।
 - (d) भारत की वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, 15% से अधिक जनसंख्या तीन भाषाएँ बोलती है।
- 5. लोकपाल के अधिकार क्षेत्र से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. लोकपाल के अधिकार क्षेत्र में प्रधानमंत्री शामिल हैं लेकिन अंतर्राष्ट्रीय संबंधों, सुरक्षा, सार्वजनिक व्यवस्था, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष से संबंधित भ्रष्टाचार के मामले इसके अपवाद हैं।
 - 2. इसके पास CBI पर अधीक्षण और निर्देश देने की शक्तियाँ नहीं हैं।
 - 3. लोकपाल अधिनियम के अनुसार सभी सार्वजनिक अधिकारियों को अपनी और अपने आश्रितों की संपत्ति एवं देनदारियों की जानकारी देना आवश्यक है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 6. ओडिशा की 5T पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक शासन व्यवस्था मॉडल है।
 - 2. इसे राज्य स्तर पर नीति आयोग जैसे मॉडल के रूप में भी देखा जाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 7. डिजिटल विज्ञापन नीति, 2023 की नीतियों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) CBC सूचना और प्रसारण मंत्रालय के अंतर्गत कार्यों का संचालन करता है।
 - (b) CBC सोशल मीडिया, ओवर-द-टॉप (OTT) प्लेटफॉर्म, डिजिटल ऑडियो प्लेटफॉर्म, मोबाइल एप्लीकेशन और वेबसाइट्स के माध्यम से विज्ञापन जारी कर सकता है।

- 4. Which of the following statements is not correct regarding multilingualism in India?
 - (a) More than 19,500 languages are spoken in India.
 - (b) According to the 2011 census of India, more than 25% of the population speaks two languages.
 - (c) About half of the urban population aged 15 to 49 years speaks two languages.
 - (d) According to the 2011 census of India, more than 15% of the population speaks three languages.
- 5. Regarding the jurisdiction of Lokpal, consider the following statements:
 - 1. The Prime Minister is within the purview of the Lokpal, yet instances of corruption in the areas of public order, nuclear energy, international affairs, security, and space are exempt.
 - 2. It does not have powers of superintendence and direction over the CBI.
 - 3. According to the Lokpal Act, all public officials are required to provide information about their assets, liabilities and that of their dependents.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. With reference to 5T initiative of Odisha, consider the following statements:
 - 1. This is a governance model.
 - 2. At the state level, it is also viewed as a model similar to NITI Aayog.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 7. Which of the following statements is not correct with respect to the policies of the Digital Advertising Policy, 2023?
 - (a) The Central Bureau of Communication (CBC) functions under the Ministry of Information and Broadcasting.
 - (b) CBC may advertise through social media, over-the-top (OTT) platforms, digital audio platforms, mobile applications and websites.

- (c) पारदर्शिता और दक्षता सुनिश्चित करने के लिये विज्ञापन दरें ग्राहक (Subscriber) आधार और दर्शकों की संख्या से जुड़ी होंगी।
- (d) CBC आमतौर पर प्रचार और आउटरीच गतिविधियों के लिये सरकारी योजनाओं के कुल परिव्यय का 8% उपयोग करता है।
- 8. केंद्र-राज्य संबंधों से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संविधान के भाग-XI में अनुच्छेद-245 से 255 तक केंद्र-राज्य विधायी संबंधों की चर्चा की गई है।
 - 2. संविधान के भाग-XII में अनुच्छेद-268 से 293 केंद्र-राज्य वित्तीय संबंधों से संबंधित हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 9. लुइस मॉडल से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 1954 में अर्थशास्त्री विलियम आर्थर लुइस ने श्रम की असीमित आपूर्ति के साथ आर्थिक विकास को प्रस्तावित किया।
 - 2. मॉडल के सार ने सुझाव दिया कि कृषि में अतिरिक्त श्रम को विनिर्माण क्षेत्र में पुनर्निर्देशित किया जा सकता है।
 - 3. इस कार्य के लिये लुइस को वर्ष 1959 में अर्थशास्त्र में नोबेल पुरस्कार मिला।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 10. भारत में न्यूनतम वेतन नीति और गिग श्रमिकों की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - फेयरवर्क इंडिया द्वारा 12 ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्मों पर आयोजित 5वॉं वार्षिक अध्ययन भारत के गिग श्रमिकों के कार्य करने की स्थिति की गंभीर स्थिति को दर्शाता है।
 - फेयरवर्क अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, बैंगलोर के IT और सार्वजिनक नीति केंद्र के शोधकर्ताओं की एक टीम है।
 - अध्ययन में उचित वेतन, उचित शर्ते, उचित अनुबंध, निष्पक्ष प्रबंधन और उचित प्रतिनिधित्व जैसे पाँच फेयरवर्क सिद्धांतों की जाँच की गई।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- (c) To ensure transparency and efficiency, advertising rates will be linked to subscriber base and viewership.
- (d) CBC generally uses 8% of the total outlay of government schemes for publicity and outreach activities.
- 8. With reference to the constitutional provisions relating to Centre-State relations, consider the following statements:
 - Part XI of the Constitution, which covers Articles 245 to 255, deals with the legislative relations between the State and the Center.
 - 2. Part XII of the Constitution which covers Articles 268 to 255, deals with the financial relations between the State and the Center.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- Consider the following statements related to Lewis Model:
 - In 1954, economist William Arthur Lewis proposed economic growth with unlimited supply of workers.
 - 2. The essence of the model suggested that excess workers in agriculture could be redirected to manufacturing.
 - 3. For this work, Lewis was awarded the Nobel Prize in Economics in the year 1959.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 10. With reference to the minimum wage policy and the status of gig workers in India, consider the following statements:
 - The 5th annual study conducted by Fairwork India across 12 e-commerce platforms shows the dire working conditions of India's gig workers.
 - 2. Fairwork is a team of researchers from the Center for IT and Public Policy at the International Institute of Information Technology, Bangalore.
 - 3. The study examined five Fairwork principles such as fair pay, fair conditions, fair contracts, fair management and fair representation.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- 11. भारत में गिग अर्थव्यवस्था के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) नीति आयोग की रिपोर्ट के अनुसार, गिग अर्थव्यवस्था में लगभग 7.7 मिलियन कर्मचारी कार्यरत हैं।
 - (b) गिंग वर्कर्स देश में कुल आजीविका का लगभग 4% हिस्सा हैं।
 - (c) वर्तमान में कुल गिग कार्यों का लगभग 51% न्यून कुशलता वाले रोजगार में है।
 - (d) आर्थिक सर्वेक्षण 2020-21 के अनुसार, भारत फ्लेक्सी स्टाफिंग या गिग वर्कर्स के लिये विश्व के सबसे बड़े देशों में से एक बनकर उभरा है।
- 12. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(वैश्विक संधियाँ)

(गठन वर्ष)

- 1. उत्तरी अटलांटिक संधि 1946
- 2. वारसा संधि
- 1955
- 3. इंटरमीडिएट रेंज 1987 परमाणु बल संधि

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 13. प्लांट प्रॉक्सी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पर्यावरण विज्ञान या जीवाश्म विज्ञान के संदर्भ में "प्लांट प्रॉक्सी" अप्रत्यक्ष साक्ष्य या संकेतक को संदर्भित करती है।
 - इसका उपयोग वैज्ञानिक पूर्व की पर्यावरणीय स्थितियों को समझने के लिये करते हैं, विशेष रूप से पौधों के जीवन से संबंधित।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 14. भारत तथा यूएसए के आर्थिक संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2022-23 में अमेरिका भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है।
 - 2. भारत और अमेरिका के बीच द्विपक्षीय व्यापार वर्ष 2022-23 में 7.65% बढ़कर 128.55 अमेरिकी डॉलर हो गया।
 - 3. वर्ष 2022-23 में अमेरिका के साथ निर्यात 4.81% बढ़कर 78.31 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया है तथा आयात लगभग 12% बढ़कर 50.24 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया।

- 11. Which of the following statements is not correct regarding the gig economy in India?
 - (a) According to NITI Aayog report, about 7.7 million workers are employed in the gig economy.
 - (b) Gig workers constitute about 4% of the total livelihoods in the country.
 - (c) Currently, about 51% of total gig jobs are in low-skilled employment.
 - (d) According to the Economic Survey 2020-21, India has emerged as one of the largest countries in the world for flexi staffing or gig workers.
- 12. Consider the following pairs:

(Global treaties) (Year of formation)

- 1. North atlantic treaty 1946
- 2. Warsaw Pact 1955
- 3. Intermediate-Range 1987 Nuclear Forces Treaty

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 13. With reference to plant proxy, consider the following statements:
 - "Plant proxy" in the context of Environmental science or Paleontology refers to indirect evidence or indicators.
 - 2. It is used by scientists to understand past environmental conditions, especially those related to plant life.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 14. With reference to the economic relations between India and USA, consider the following statements:
 - 1. America emerged as India's largest trading partner in the year 2022-23.
 - 2. Bilateral trade between India and the US increased by 7.65% to US \$ 128.55 in the year 2022-23.
 - 3. Exports to the US have increased by 4.81% to US \$ 78.31 billion in the year 2022-23 and imports have increased by about 12% to US \$ 50.24 billion.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 15. निम्नलिखित में से किस देश के साथ भारत ने 2+2 मंत्रिस्तरीय वार्ता का आयोजन अभी तक नहीं किया है?
 - (a) ऑस्टेलिया
- (b) जापान
- (c) फ्राँस
- (d) यूनाइटेड किंगडम
- 16. हाल ही में कतर के एक न्यायालय द्वारा भारतीय नौसेना के आठ पूर्व अधिकारियों को मौत की सजा सुनाए जाने के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ये अभियुक्त दोहा में अल दहरा (कतर की निजी सुरक्षा कंपनी) के साथ कार्य कर रहे थे।
 - 2. अभियुक्त अधिकारियों पर वर्ष 2019 में कतर में उनकी गिरफ्तारी के समय कथित तौर पर गोपनीय जानकारी साझा करने का आरोप लगाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 17. पारंपरिक सशस्त्र बलों पर संधि (CFE) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - CFE संधि वर्ष 1996 में हस्ताक्षरित और वर्ष 2002 में पूरी तरह से अनुसमर्थित है।
 - 2. इसका उद्देश्य शीतयुद्ध के दौरान आपसी सीमाओं के पास NATO और वारसा संधि में शामिल देशों द्वारा पारंपरिक सशस्त्र बलों के जमाव को रोकना था।।
 - 3. हाल ही में NATO ने वर्ष 2015 में रूस के समझौते से बाहर निकलने के जवाब में यूरोप में CFE के औपचारिक निलंबन की घोषणा की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 18. भारत तथा नीदरलैंड संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. नीदरलैंड यरोप में भारत का चौथा सबसे बडा व्यापारिक भागीदार है।
 - 2. भारत और नीदरलैंड ने वर्ष 1957 में राजनियक संबंध स्थापित किये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 15. Which of the following nations does India not currently have 2+2 ministerial dialogue scheduled?
 - (a) Australia
- (b) Japan
- (c) France
- (d) United Kingdom
- 16. In the context of the recent death sentence imposed to eight former Indian Navy officers by Qatar court, consider the following statements:
 - 1. These accused were working with Al Dahra (Qatar's private security company) in Doha.
 - 2. The accused officials were accused of allegedly sharing confidential information at the time of their arrest in Qatar in 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 17. Regarding Treaty on Conventional Armed Forces (CFE), consider the following statements:
 - 1. The CFE Treaty was signed in 1996 and fully ratified in the year 2002.
 - 2. Its objective was to prevent the accumulation of conventional armed forces by NATO and Warsaw Pact countries near their mutual borders during the Cold War.
 - 3. Recently NATO has announced the formal suspension of CFE in Europe in response to Russia's exit from the agreement in 2015.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 18. With reference to India-Netherlands relations, consider the following statements:
 - 1. The Netherlands is India's fourth largest trading partner in Europe.
 - 2. India and Netherlands established diplomatic relations in 1957.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल. विधानसभा

- 19. भारत के क्रू एस्केप सिस्टम के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) फ्लाइट टेस्ट व्हीकल एबॉर्ट मिशन-1 (TV-D1) गगनयान परियोजना के क्रू एस्केप सिस्टम को प्रदर्शित करता है।
 - (b) टेस्ट व्हीकल एक सिंगल-स्टेज लिक्विड रॉकेट है जिसे इस एबॉर्ट मिशन के लिये विकसित किया गया है।
 - (c) परीक्षण अभ्यास में रॉकेट को एबॉर्ट सिग्नल ट्रिगर होने से पूर्व लगभग 17 किमी. की ऊँचाई तक देखा जाएगा।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 20. भू-स्थानिक बुद्धिमत्ता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह भौगोलिक मानचित्रण और विश्लेषण से संबंधित है।
 - 2. इसमें उपकरणों के द्वारा वस्तुओं, घटनाओं और परिघटनाओं के बारे में स्थानिक जानकारी प्राप्त होती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 21. लार्ज लैंग्वेज मॉडल से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह जेनरेटिव AI मॉडल का एक विशिष्ट वर्ग हैं जिन्हें मानव की तरह टेक्स्ट की समझ और उसके सजन के लिये प्रशिक्षित किया जाता है।
 - 2. ये मॉडल गहन शिक्षण तकनीकों, विशेष रूप से न्यूरल नेटवर्क का उपयोग करके बनाए गए हैं।
 - 3. ये संकेत या इनपुट प्रदान किये जाने पर सुसंगत और सांदर्भिक रूप से प्रासंगिक टेक्स्ट प्रदान कर सकते हैं।
 - 4. LLMs के सबसे प्रसिद्ध उदाहरणों में से एक Open AI का GPT है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 22. निम्नलिखित में से किसे भारत सरकार का प्रथम प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार नियुक्त किया गया था?
 - (a) होमी जहाँगीर भाभा
 - (b) विक्रम साराभाई
 - (c) जयंत विष्णु नार्लीकर
 - (d) डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

- 19. Which of the following statements is correct about India's Crew Escape System?
 - (a) Flight Test Vehicle Abort Mission-1 (TV-D1) demonstrates the crew escape system of the Gaganyaan project.
 - (b) The test vehicle is a single-stage liquid rocket developed for the abort mission.
 - (c) During the test flight, the rocket will ascend to a height of about 17 kilometers before the abort signal is activated.
 - (d) All of the above.
- 20. With reference to geospatial intelligence, consider the following statements:
 - 1. It deals with geographical mapping and analysis.
 - 2. In this, devices are used to gather spatial data about objects, events, and occurrences.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 21. Consider the following statements related to Large Language Model:
 - 1. These are a special class of generative AI models that are trained to understand and generate text like humans.
 - 2. These models are developed using deep learning techniques, specifically neural
 - 3. They can provide coherent and contextually relevant text when provided with prompts or
 - 4. One of the most popular examples of LLMs is Open AI's GPT.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 22. Who among the following was appointed the first chief Scientific Advisor to the Government of India?
 - (a) Homi Jahangir Bhabha
 - (b) Vikram Sarabhai
 - (c) Jayant Vishnu Narlikar
 - Dr. A.P.J. Abdul Kalam

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- 23. डीप टेक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भौतिक इंजीनियरिंग नवाचार अथवा वैज्ञानिक खोजों व प्रगति के आधार पर नए उत्पाद विकसित करती है।
 - 2. डीप टेक्नोलॉजी स्टार्टअप्स व्यवसायों के एक वर्ग को भी संदर्भित करती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 24. हाइपरमेट्रोपिया के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) स्पष्ट निकट दृष्टि दोष
 - (b) निकट की वस्तुओं को देखने में कठिनाई
 - (c) किसी भी दूरी पर धुँधली या विकृत दृष्टि होना
 - (d) इसे बेलनाकार लेंस से ठीक किया जाता है
- 25. भूमध्यरेखीय वर्षावनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भूमध्यरेखीय वर्षावन उष्णकिटबंधीय क्षेत्रों में भूमध्य रेखा के पास पाए जाने वाले हरे-भरे, जैविविविधता वाले वन हैं।
 - ये वन आमतौर पर भूमध्य रेखा के उत्तर अथवा दक्षिण में 23.5 डिग्री अक्षांश के अंतर्गत स्थित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: लगभग 50 मिलियन वर्ष पहले वैश्विक स्तर पर गर्मी और वायुमंडलीय कार्बन डाइऑक्साइड के बढ़ते स्तर के बावजूद भूमध्यरेखीय वर्षावन न केवल अपने अस्तित्व को बचाए रखने में सफल रहे बल्कि फले-फुले भी।

कथन-II: भूमध्यरेखीय वर्षावनों के अस्तित्व को बनाए रखने और उन्हें समृद्ध करने वाले एक महत्त्वपूर्ण कारक के रूप में उच्च वर्षा से पौधों की जल उपयोग दक्षता में वृद्धि होने की संभावना है, जिससे वनस्पतियों को अत्यधिक गर्मी और उच्च कार्बन डाइऑक्साइड स्तरों में कार्य करने में सहायता हुई होगी।

- 23. With reference to Deep Tech, consider the following statements:
 - It develops new products based on physical engineering innovation or scientific discoveries and progress.
 - 2. Deep tech or deep technology refers to a class of startup businesses

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 24. Which of the following statements is correct regarding hypermetropia?
 - (a) Pronounced myopia
 - (b) Difficulty in seeing nearby objects
 - (c) Having blurred or distorted vision at any distance
 - (d) It is fixed with a cylindrical lens
- 25. With reference to equatorial rainforests, consider the following statements:
 - 1. Equatorial rainforests are lush, biodiverse forests found near the equator in tropical regions.
 - 2. These forests are typically found below 23.5 degrees latitude, either north or south of the equator.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 26. Consider the following statements:

Statement-I: About 50 million years ago, despite global warming and rising levels of atmospheric carbon dioxide, equatorial rainforests not only managed to survive but also flourished.

Statement-II: As an important factor in sustaining and enriching the existence of equatorial rainforests, higher rainfall is likely to increase the water use efficiency of plants, which would have helped vegetation to function in extreme heat and high carbon dioxide levels.

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 27. राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन पहल से उत्पन्न पर्यावरणीय मुद्दों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - क्लाइमेट रिस्क होरिजोंस के अनुसार, यदि हरित हाइड्रोजन उत्पादन में जीवाश्म ईंधन उत्सर्जन पर अंकुश नहीं लगाया गया तो प्रदूषण बढ़ सकता है।
 - भारत के राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन को वर्ष 2030 तक पाँच मिलियन टन का उत्पादन करने की अपेक्षा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 28. तटीय अनुकूलन पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - निम्न तटीय क्षेत्र में, जहाँ बाढ़ का खतरा है, वैश्विक जनसंख्या घनत्व का लगभग 11% हिस्सा निवास करता है।
 - कोंकण क्षेत्र तटीय अनुकूलन के लिये कार्य करने में भारत में प्रथम स्थान पर है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 29. आठ सूत्री कार्ययोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. आवश्यक सेवा वाहकों के अतिरिक्त गैर-दिल्ली पंजीकृत हल्के वाणिज्यिक वाहनों (LCV) को दिल्ली में प्रवेश करने से प्रतिबंधित करना
 - 2. केंद्र सरकार के कार्यालयों में कर्मचारियों को घर से कार्य करने की अनुमित देने पर केंद्र सरकार उचित निर्णय ले सकती है।
 - दिल्ली-पंजीकृत सभी डीजल चालित मध्यम माल वाहन (MGV) तथा भारी माल वाहन (HGV) की आवाजाही पर प्रतिबंध लगाना।

Regarding the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct & Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct & Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- (c) Statement-I is correct and Statement-II is not correct.
- (d) Statement-I is not correct and Statement-II is correct.
- 27. With reference to the environmental issues arising from the National Green Hydrogen Initiative, consider the following statements:
 - According to Climate Risk Horizons, green hydrogen production could increase pollution if fossil fuel emissions are not curbed.
 - India's National Green Hydrogen Mission is expected to lead to development of 5 MMT (Million Metric Tonne) Green Hydrogen production capacity per annum by 2030.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 28. With reference to Coastal Adaptation Initiative, consider the following statements:
 - 1. Approximately 11% of the world's population resides in low-lying coastal areas that are susceptible to flooding.
 - 2. India's Konkan region is among the top in promoting coastal adaptation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 29. Consider the following statements in the context of the eight-point action plan:
 - 1. It restricts non-Delhi registered light commercial vehicles (LCVs) from entering Delhi, except essential service carriers.
 - 2. The Central Government can take appropriate decisions on allowing employees in Central Government offices to work from home.
 - 3. Banning the movement of all Delhi-registered diesel-powered medium goods vehicles (MGVs) and heavy goods vehicles (HGVs).

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 30. लॉस एंड डैमेज फंड से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक वित्तीय सहायता तंत्र है जिसे आर्थिक रूप से दिवालिया हुए देशों के लिये डिजाइन किया गया है।
 - इसके द्वारा दिवालिया देशों को विश्व बैंक के द्वारा 300 मिलियन डॉलर की सहायता राशि दी जाती है ताकि आर्थिक संकट से बाहर निकलने में सहायता हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 31. कुनमिंग-मॉन्ट्रियल वैश्विक जैव-विविधता फ्रेमवर्क (KMGBF) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जैव-विविधता पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय के पक्षकारों के 15वें सम्मेलन (COP15) में 'कुनमिंग-मॉन्ट्रियल वैश्विक जैव-विविधता फ्रेमवर्क' को दस वर्ष के परामर्श और बातचीत प्रक्रिया के बाद अपनाया गया है।
 - 2. यह ऐतिहासिक फ्रेमवर्क वर्ष 2030 तक प्रकृति के साथ सद्भाव में विश्व के वैश्विक लक्ष्य को साकार करने हेतु एक महत्त्वाकांक्षी मार्ग निर्धारित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 32. शुक्र के विवर्तनिकी इतिहास से संबंधित निम्ननलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पृथ्वी के समान प्लेट विवर्तनिक ने शुक्र के हीलियम और सल्फर समृद्ध वातावरण को आकार देने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई होगी।
 - 2. विवर्तनिक गतिविधियों के कारण अरबों साल पहले शुक्र ग्रह सूक्ष्मजीवी जीवों का घर रहा होगा।
 - शुक्र ग्रह पर प्लेट विवर्तनिक जल की कमी तथा वातावरण के अधिक गर्म एवं सघन हो जाने के कारण रुक गया होगा।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 30. Regarding Loss and Damage Fund, consider the following statements:
 - 1. It is a financial assistance mechanism designed for financially bankrupt countries.
 - 2. Through this, the World Bank provides the insolvent nations with aid of \$300 million in order to help them recover from the economic crisis.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 31. Regarding Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework (KMGBF), consider the following statements:
 - The 'Kunming-Montreal Global Biodiversity
 Framework' was adopted at the 15th
 Conference of the Parties to the United
 Nations Convention on Biological Diversity
 (COP15) after a ten-year consultation and
 negotiation process.
 - 2. This landmark framework sets an ambitious path to achieving the global goal of a world in harmony with nature by 2030.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 32. Regarding the tectonic history of Venus, consider the following statements:
 - Plate tectonics, similar to Earth, may have played an important role in shaping Venus's helium and sulfur rich atmosphere.
 - 2. Due to tectonic activities, Venus must have been home to microbial organisms billions of years ago.
 - 3. Venus's atmosphere would have grown hotter and denser, and a shortage of water would have caused plate tectonics to cease.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 33. निम्नलिखित में से किस देश की जनसंख्या गिरावट दर वर्ष 2023 में सबसे अधिक है?
 - (a) बुल्गारिया
- (b) ग्रीनलैंड
- (c) सर्बिया
- (d) कुक आइलैंड्स
- 34. सेल ब्रॉडकास्ट अलर्ट सिस्टम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - (a) यह निर्दिष्ट भौगोलिक क्षेत्रों के अंदर सभी मोबाइल उपकरणों पर महत्त्वपूर्ण और संवेदनशील आपदा प्रबंधन संदेशों को समय पर प्रसारित करने का अधिकार देता है।
 - (a) इसे दूरसंचार विभाग (DOT) और पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय तथा अन्य एजेंसियों के सहयोग से विकसित किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 35. भारत में अंग प्रत्यारोपण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - NOTTO के अनुसार वर्ष 1995 से 2021 के बीच अंग प्रत्यारोपण कराने वाले कुल 36,640 रोगियों में से 29,695 पुरुष और केवल 6,945 महिलाएँ थीं।
 - 2. विभिन्न राज्यों में केरल जीवित दाता प्रत्यारोपण (Living Donor Transplants) के मामले में शीर्ष स्थान पर है।
 - विश्व में सर्वाधिक अंग प्रत्यारोपण करने के मामले में भारत तीसरे स्थान पर है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. केंद्रीय दत्तक ग्रहण संसाधन प्राधिकरण (CARA) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह मिहला एवं बाल विकास मंत्रालय का एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. इसे वर्ष 2001 में भारत सरकार द्वारा अंतर-देशीय दत्तक ग्रहण की गतिविधियों से निपटने के लिये केंद्रीय प्राधिकरण के रूप में भी नामित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 37. जिनहेइरो कहा जाता था-
 - (a) हिंद यवन के चांदी के सिक्कों को
 - (b) कुषाणकालीन तांबे के सिक्कों को
 - (c) टीन और सीसे के पुर्तगाली सिक्कों को
 - (d) चांदी के फ्राँसीसी सिक्कों को

- 33. Which of the following countries has the highest population decline rate in the year 2023?
 - (a) Bulgaria
- (b) Greenland
- (c) Serbia
- (d) Cook Islands
- 34. With reference to SAIL Broadcast Alert System, consider the following statements:
 - (a) It enables the prompt delivery of sensitive and crucial disaster management notifications to every mobile device inside designated geographic regions.
 - (b) It has been developed in collaboration with the Department of Telecommunications (DOT) and the Ministry of Earth Sciences and other agencies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 35. With reference to organ transplantation in India, consider the following statements:
 - 1. According to NOTTO, out of a total of 36,640 patients who underwent organ transplant between 1995 and 2021, 29,695 were men and only 6,945 were women.
 - 2. Among various states, Kerala ranks top in terms of Living Donor Transplants.
 - India ranks third in terms of performing the maximum number of organ transplants in the world.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Regarding Central Adoption Resource Authority (CARA), consider the following statements:
 - 1. It is a statutory body under the Ministry of Women and Child Development.
 - 2. It has also been designated as the central authority to deal with inter-country adoption activities by the Government of India in the year 2001.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 37. Dinheiro was -
 - (a) Indo-Yavan period silver coins
 - (b) Copper coins of the Kushan period
 - (c) Portuguese coins made of tin and lead
 - (d) French silver coins

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 38. यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क में निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय शहर सम्मिलित नहीं है?
 - (a) वाराणसी
- (b) कोझिकोड
- (c) हैदराबाद
- (d) कोलकाता
- 39. कार्बन नैनोफ्लोरेट्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. IIT बॉम्बे के शोधकर्त्ताओं द्वारा विकसित कार्बन नैनोफ्लोरेट्स 87% की प्रभावशाली प्रकाश अवशोषण दक्षता प्रदर्शित करता है।
 - 2. ये अवरक्त, दृश्य प्रकाश तथा पराबैंगनी सहित सूर्य के प्रकाश की कई आवृत्तियों को अवशोषित नहीं कर सकते हैं।
 - 3. नैनोफ्लोरेट को कागज़, धात और टेराकोटा मिटटी जैसी विभिन्न सतहों पर लगाया जा सकता है, जो उन्हें विभिन्न अनुप्रयोगों के लिये सुग्राह्य बनाता है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. हाल ही में चीन ने जनसंख्या परिवर्तन के कारण 1.4 मिलियन व्यक्तियों पर एक सर्वेक्षण शुरू किया है। इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. चीन में 60 से अधिक वर्षों में पहली बार जन्म दर और जनसंख्या में गिरावट हुई है।
 - 2. चीन में वर्ष 2022 में लगभग 850,000 लोगों की कमी का अनुभव किया गया है।
 - 3. चीन की प्रजनन दर कम होकर 1.9 हो गई है जो 2.1 के प्रतिस्थापन स्तर से काफी नीचे है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 41. भारत में समग्र आत्महत्या की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के अनुसार, वर्ष 2021 के दौरान देश में कुल 1,64,033 आत्महत्याएँ हुई, जो वर्ष 2020 की तुलना में 7.2% की वृद्धि दर्शाती है।
 - 2. वर्ष 2021 में भारत में आत्महत्या की दर 10.0% थी। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2

- 38. Which of the following Indian cities is not included in the UNESCO Creative Cities Network?
 - (a) Varanasi
- (b) Kozhikode
- (c) Hyderabad
- (d) Kolkata
- 39. With reference to carbon Nanoflorets, consider the following statements:
 - 1. Carbon nano fluoresce developed by researchers at IIT Bombay exhibits an impressive light absorption efficiency of 87%.
 - 2. They cannot absorb various frequencies of sunlight, including infrared, visible light and ultraviolet.
 - 3. Nanoflorets can be applied to a variety of surfaces such as paper, metal and terracotta clay, making them amenable to various applications.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Recently China has started a survey on 1.4 million individuals due to population change. Consider the following statements regarding this:
 - 1. China's birth rate and population have declined for the first time in more than 60
 - 2. China experienced a shortage of about 850,000 people in the year 2022.
 - 3. China's fertility rate has declined to 1.9, which is well below the replacement level of 2.1.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 41. With reference to the overall suicide condition in India, consider the following statements:
 - 1. According to the National Crime Records Bureau (NCRB), a total of 1,64,033 suicides took place in the country during the year 2021, showing an increase of 7.2% compared to the year 2020.
 - 2. The suicide rate in India in the year 2021 was 10.0%.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 42. यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क (यूसीसीएन) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे 2001 में बनाया गया था।
 - इसका उद्देश्य "उन शहरों के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है जो रचनात्मकता को अपने शहरी विकास में एक रणनीतिक कारक के रूप में पहचानते हैं"।
 - 3. यह केवल सात रचनात्मक क्षेत्रों को कवर करता है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 43. अबुल कलाम आज़ाद के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इनका जन्म वर्तमान पाकिस्तान के पेशावर में हुआ था।
 - (b) ये विभाजन के कट्टर विरोधी थे।
 - (c) ये स्वतंत्र भारत के प्रथम शिक्षा मंत्री थे।
 - (d) इन्हें वर्ष 1923 और वर्ष 1940 में भारतीय राष्ट्रीय कॉन्ग्रेस का अध्यक्ष चुना गया था।
- 44. 'माई टाइम्स' निम्नलिखित में से किसकी आत्मकथा है?
 - (a) आचार्य विनोबा भावे
 - (b) मोहम्मद अली जिन्ना
 - (c) मेहर अली
 - (d) आचार्य जे.बी. कृपलानी
- 45. पेगासस (Pegasus) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक प्रकार का मैलेशियस सॉफ्टवेयर या मैलवेयर है जिसे स्पाइवेयर के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
 - 2. यह उपयोगकर्त्ताओं की जानकारी के बिना उपकरणों तक पहुँच प्राप्त करने के लिये डिजाइन किया गया है।
 - पेगासस को इरानी फर्म NSO ग्रुप द्वारा विकसित किया गया है जिसे वर्ष 2010 में स्थापित किया गया था।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 46. राष्ट्रपति के सैन्य अधिकारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संविधान के अनुच्छेद 310 और अन्य प्रासंगिक शिक्तयों के साथ-साथ सेना अधिनियम, 1950 के तहत गंभीर सुरक्षा उल्लंघनों की स्थिति में राष्ट्रपति एक मेजर को बर्खास्त कर सकता है।

- 42. With reference to UNESCO Creative Cities Network (UCCN), consider the following statements:
 - 1. It was created in 2001.
 - 2. It aims to "promote cooperation between cities that recognize creativity as a strategic factor in their urban development".
 - 3. It covers only seven creative areas.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 43. Which of the following statements is not correct about Abul Kalam Azad?
 - (a) He was born in Peshawar of present day Pakistan.
 - (b) He was a staunch opponent of partition.
 - (c) He was the first Education Minister of independent India.
 - (d) He was an elected President of the Indian National Congress in the year 1923 and 1940.
- 44. 'My Times' is the autobiography of which of the following?
 - (a) Acharya Vinoba Bhave
 - (b) Mohammad Ali Jinnah
 - (c) Mehar Ali
 - (d) Acharya J.B. Kripalani
- 45. With reference to Pegasus, consider the following statements:
 - 1. It is a type of malicious software or malware that is classified as spyware.
 - 2. It is designed to gain access to devices without users' knowledge.
 - 3. Pegasus has been developed by the Iranian firm NSO Group established in the year 2010.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 46. With reference to the military powers of the President, consider the following statements:
 - The President can dismiss a Major in the event of serious security violations under Article 310 of the Constitution and other relevant powers as well as the Army Act, 1950.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

2. राष्ट्रपति के द्वारा बर्खास्त सैन्य अधिकारी किसी भी न्यायालय में अपील नहीं कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 47. सामरिक बल कमान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्तमान में देश में केवल एक त्रि-सेवा कमांड स्ट्रैटेजिक फोर्सेज कमांड (SFC) है।
 - 2. SFC देश की परमाणु संपत्तियों की डिलीवरी और परिचालन नियंत्रण की देखभाल करता है।
 - SFC का गठन वर्ष 2003 में किया गया था तथा यह एकीकृत कार्यात्मक कमांड के रूप में कार्य करता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 48. सिविल सेवाओं से संबंधित राष्ट्रपति की शक्तियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. अनुच्छेद 310 के अनुसार, संघ में एक सिविल सेवक राष्ट्रपति की इच्छा से कार्य करता है।
 - 2. अनुच्छेद 311(1) के अनुसार अखिल भारतीय सेवा के किसी भी सरकारी कर्मचारी को अपने अधीनस्थ प्राधिकारी द्वारा बर्खास्त किया या हटाया नहीं जा

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 49. S-400 ट्रायंफ मिसाइल सिस्टम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह रूस द्वारा विकसित एक मोबाइल मिसाइल प्रणाली है।
 - (b) यह सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (SAM) प्रणाली है।
 - (c) इसकी मारक क्षमता 10 किमी. की ऊँचाई के साथ 200 किमी. तक है।
 - (d) यह चार अलग-अलग प्रकार की मिसाइलों के साथ एक साथ 36 लक्ष्यों पर हमला कर सकती है।
- 50. प्रोजेक्ट कुश के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसरो (ISRO) के नेतृत्व में प्रोजेक्ट कुश भारत की एक महत्त्वाकांक्षी अंतरिक्ष पहल है।
 - 2. इसके तहत तीन प्रकार की इंटरसेप्टर मिसाइलों का निर्माण किया जाएगा।

2. A military officer dismissed by the President cannot appeal in any court.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 47. With reference to Strategic Force Command, consider the following statements:
 - 1. At present Strategic Forces Command (SFC) is the only Tri-service command in the country.
 - 2. The SFC looks after the delivery and operational control of the country's nuclear assets.
 - 3. SFC was formed in the year 2003 and functions as a unified functional command.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 48. With reference to the powers of the President relating to civil services, consider the following statements:
 - 1. According to Article 310, a civil servant in the Union serves at the pleasure of the President.
 - 2. According to Article 311(1) no Government servant of the All India Service can be dismissed or removed by his subordinate authority.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 49. Which of the following statements is not correct with reference to the S-400 Triumf missile system?
 - (a) It is a mobile missile system developed by Russia.
 - (b) It is a surface-to-air missile (SAM) system.
 - (c) Its strike range is up to 200 km with an altitude of 10 km.
 - (d) It can attack 36 targets simultaneously with four different types of missiles.
- 50. With reference to Project Kush, consider the following statements:
 - 1. Project Kush is an ambitious space initiative of India led by ISRO.
 - 2. Under this, three types of interceptor missiles will be manufactured.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 51. भ्रष्टाचार बोध सूचकांक, 2023 (CPI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत ने भ्रष्टाचार बोध सूचकांक, 2023 में 40 अंक प्राप्त किये।
 - 2. यह सूचकांक विश्व व्यापार संगठन के द्वारा जारी किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 52. पशु अधिकारों के लिये संवैधानिक प्रावधानों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पशु क्रूरता की रोकथाम के लिये समवर्ती सूची के विषय 17 में उल्लेख किया गया है।
 - 2. जंगली पशुओं और पिक्षयों का संरक्षण संघ सूची के विषय 17 B से संबंधित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 53. राजनियक संबंधों पर वियना अभिसमय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 14 अप्रैल, 1961 को वियना, ऑस्ट्रिया में आयोजित राजनियक समागम और प्रतिरक्षा पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन द्वारा अभिसमय को स्वीकृत किया गया था।
 - 2. वर्तमान में विश्व के 166 देशों ने इस अभिसमय की पुष्टि की है।
 - 3. इसका उद्देश्य राष्ट्रों के बीच मैत्रीपूर्ण संबंधों को बढ़ावा देना और प्रभावी संचार और समन्वय बनाए रखना है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 54. भारतीय औषध आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह नीति आयोग की एक स्वायत्त संस्था है।
 - (b) यह भारत में दवाओं का मानक तय करने के लिये बनाया गया है।
 - (c) यह दवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिये आधिकारिक दस्तावेज प्रकाशित करता है।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- Consider the following statements with reference to Corruption Perception Index, 2023 (CPI):
 - 1. India secured a score 40 in the Corruption Perception Index, 2023.
 - 2. This index is released by the World Trade Organization.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 52. Regarding constitutional provisions for animal rights, consider the following statements:
 - 1. Prevention of animal cruelty is mentioned in Item 17 of the concurrent list.
 - 2. Protection of wild animals and birds is related to Item 17 B of the Union List.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 53. With reference to the Vienna Convention on Diplomatic Relations, consider the following statements:
 - The Convention was ratified by the United Nations Conference on Diplomatic Immunities and Immunities held in Vienna, Australia on April 14, 1961.
 - 2. At present 166 countries of the world have ratified this convention.
 - 3. Its objective is to promote friendly relations among nations and maintain effective communication and coordination.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 54. Which of the following statements is not correct with reference to the Indian Drug Commission?
 - (a) It is an autonomous body of NITI Aayog.
 - (b) It has been created to set the standards for medicines in India.
 - (c) It publishes official documents to improve the quality of medicines.
 - (d) None of the above

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

मार्ग, लखनऊ

- 55. मैत्री सुपर थर्मल पावर परियोजना निम्नलिखित में से किन देशों की संयुक्त परियोजना है?
 - (a) भारत और थाइलैंड
 - (b) भारत और नेपाल
 - (c) भारत और फ्राँस
 - (d) भारत और बांग्लादेश
- 56. मंगल ग्रह की आंतरिक संरचना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - मंगल के तरल आयरन कोर का पूरी तरह से पिघली हुई सिलिकेट परत से घिरे होने की संभावना है।
 - 2. सिलिकेट परत का होना कम घनत्व वाले कोर की उपस्थिति का संकेत देता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अपनाए गए गाजा पट्टी में 'विस्तारित मानवीय विराम' प्रस्ताव पर निम्नलिखित में से किस देश ने अपना मत नहीं दिया?
 - (a) यूनाइटेड स्टेट ऑफ अमेरिका
 - (b) यूनाइटेड किंगडम
 - (c) **枣**积
 - (d) उपर्युक्त सभी
- 58. एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग (APEC) शिखर सम्मेलन 2023 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. APEC 2023 शिखर सम्मेलन का विषय "सभी के लिये एक लचीला और टिकाऊ भविष्य बनाना" है।
 - 2. APEC ने मुक्त, निष्पक्ष और खुले व्यापार और निवेश तथा क्षेत्र में समावेशी एवं सतत् विकास को बढावा देने के लिये अपनी प्रतिबद्धता की पुष्टि की।
 - शिखर सम्मेलन गोल्डन गेट घोषणा को अपनाने के साथ संपन्न हुआ।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 59. Ixchiq वैक्सीन निम्नलिखित में से किस वायरस से संबंधित वैक्सीन है?
 - (a) डेंगू
- (b) चिकनगुनिया
- (c) चेचक
- (d) रेबीज
- 60. हाल ही में रिवर डॉल्फिन के लिये हुई वैश्विक घोषणा से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रिवर डॉल्फिन की छह जीवित प्रजातियों को विलुप्त होने से बचाने के लिये बोगोटा, कोलंबिया में एक समझौते पर हस्ताक्षर किया गया।

- 55. Maitree Super Thermal Power Project is a joint project of which of the following countries?
 - (a) India and Thailand
 - (b) India and Nepal
 - (c) India and France
 - (d) India and Bangladesh
- 56. With reference to the internal structure of Mars, consider the following statements:
 - 1. Mars' liquid iron core is likely to be completely surrounded by a molten silicate layer.
 - 2. The presence of a silicate layer indicates the presence of a low density core.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 57. Which of the following countries did not vote on the 'Extended Humanitarian Pause' resolution in the Gaza Strip adopted by the United Nations Security Council?
 - (a) United States of America
 - (b) United Kingdom
 - (c) Russia
 - (d) All of the above
- 58. Regarding Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) Summit 2023, consider the following statements:
 - 1. The APEC 2023 summit's theme is "Creating a Resilient and Sustainable Future for All".
 - 2. APEC reaffirmed its commitment to free, fair and open trade and investment, and to promoting inclusive and sustainable development in the region.
 - 3. The summit concluded with the adoption of the Golden Gate Declaration.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 59. Ixchiq vaccine is related to which of the following viruses?
 - (a) Dengue
- (b) Chikungunya
- (c) Smallpox
- (d) Rabies
- 60. Regarding the recent Global Declaration for River Dolphins, consider the following statements:
 - An agreement was signed in Bogota, Colombia to save six living species of river dolphin from extinction.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 2. 1980 के दशक के बाद से रिवर डॉल्फिन की संख्या में आश्चर्यजनक रूप से 73% की गिरावट आई है। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 61. हाल ही में CITES की हुई बैठक से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह बैठक स्विट्जरलैंड के बर्न में संपन्न हुई।
 - 2. इस बैठक में रेड सैंडर्स के लिये व्यापार की समीक्षा (RST) से हटाया जाना शामिल रहा है।
 - 3. CITES राष्ट्रीय विधान कार्यक्रम में भारत को श्रेणी । में रखने का निर्णय लिया गया।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 62. हाल ही में आए चक्रवात हामून के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अरब सागर में आया एक उष्णकिटबंधीय चक्रवात है।
 - 2. भारत का गुजरात तथा महाराष्ट्र व पाकिस्तान का कराची तट इससे प्रभावित रहा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 63. बेन गुरियान नहर परियोजना के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह परियोजना भूमध्य सागर को अकाबा की खाड़ी से जोड़ेगी।
 - (b) इसका उद्देश्य सबसे छोटे यूरोप-एशिया मार्ग पर मिस्र के एकाधिकार को चुनौती देना है।
 - (c) इसका नाम इज़राइल के संस्थापक के नाम पर रखा गया है।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 64. माउंट एटना है-
 - (a) एक सिक्रय ज्वालामुखी
 - (b) एक शांत ज्वालामुखी
 - (c) एक प्रसुप्त ज्वालामुखी
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 65. निम्नलिखित में से किस राज्य में उगाए जाने वाले ओनाटुकारा तिल को हाल ही में भारत सरकार द्वारा GI टैग प्रदान किया गया?
 - (a) तमिलनाडु
- (b) छत्तीसगढ्
- (c) ओडिशा
- (d) केरल

- Since the 1980s, the overall number of river dolphins has dropped by an astounding 73%.
 Which of the statement(s) given above is/are
- (a) 1 only

correct?

- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 61. Regarding the recently held CITES meeting, consider the following statements:
 - 1. This meeting was held in Bern, Switzerland.
 - 2. This meeting involved the removal of Red Sanders from the Business Review (RST).
 - 3. It was decided to place India in Category I in the CITES National Legislative Programme.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 62. With reference to the recent cyclone Hamun, consider the following statements:
 - 1. It is a tropical cyclone in the Arabian Sea.
 - 2. It affected India's Gujarat and Maharashtra and Pakistan's Karachi coast..

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 63. Which of the following statements is not correct about the Ben Gurion Canal Project?
 - (a) This project will connect the Mediterranean Sea with the Gulf of Aqaba.
 - (b) Its objective is to challenge Egypt's monopoly on the shortest Europe-Asia route.
 - (c) It is named after the founder of Israel.
 - (d) None of the above
- 64. Mount Etna is-
 - (a) An active volcano
 - (b) A quiescent volcano
 - (c) A dormant volcano
 - (d) None of the above
- 65. Onatukara sesame grown in which of the following states was recently granted GI tag by the Government of India?
 - (a) Tamil Nadu
- (b) Chhattisgarh
- (c) Odisha
- (d) Kerala

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 66. सुरबाया के युद्ध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह युद्ध म्यॉॅंमार के राष्ट्रवादियों और ब्रिटिश सेनाओं के बीच 1949 में लड़ा गया था।
 - 2. इस युद्ध में जीत के बाद ब्रिटिश सेना ने सुरबाया शहर पर अपना कब्ज़ा जमा लिया था।
 - इस युद्ध को प्रत्येक वर्ष म्यॉॅंमार में 'हीरोज डे' के रूप में मनाया जाता है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 67. कृषि खाद्य प्रणालियों में संलग्न महिलाओं पर जलवायु प्रभाव से संबंधित रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रिपोर्ट संयुक्त राष्ट्र खाद्य और कृषि संगठन के द्वारा जारी की गई है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार भारत 12वें स्थान पर है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68. सेना में भ्रातृहत्या से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका तात्पर्य एक सैनिक या सुरक्षाकर्मी द्वारा अपने सहयोगियों की हत्या करना है।
 - 2. वर्ष 2019 से 2021 तक भारत में सालाना 11 ऐसे मामले सामने आए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 69. ग्रामीण क्षेत्रों में खेलों को मज़बूत करने की पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - खेलो इंडिया योजना का विशेष बल ग्रामीण, स्वदेशी और जनजातीय खेलों को बढ़ावा देने पर है, तािक इन खेलों को लोकप्रिय बनाया जा सके।
 - इस पहल के माध्यम से मल्लखंभ, कलारीपयट्टू, गतका, थांग-ता, योगासन और सिलंबम जैसे खेलों को बढावा दिया जा रहा है।
 - 3. बुनियादी ढाँचे का निर्माण इसक मुख्य उद्देश्य है। उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 66. Consider the following statements with reference to the Battle of Surabaya:
 - 1. It was fought between Myanmar nationalists and British forces in 1949.
 - 2. In Myanmar, this battle is commemorated as 'Heroes Day' each year.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 67. Consider the following statements in the context of the report on Climate impacts on women engaged in agri-food systems:
 - This report has been released by the United Nations Food and Agriculture Organization.
 - 2. According to this report, India is at 12th position.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 68. Regarding fratricide in the army, consider the following statements:
 - 1. It means killing of one's colleagues by a soldier or security personnel.
 - 2. From 2019 to 2021, 11 such cases have been reported annually in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 69. Consider the following statements in the context of initiatives to promote sports in rural areas:
 - The Khelo India Scheme lays special emphasis on fostering sports that are indigenous, rural, and tribal in order to popularize these activities.
 - 2. Games like Mallakhamb, Kalaripayattu, Gatka, Thang-Ta, Yogasana and Silambam are being promoted through this initiative.
 - 3 Its fundamental goal is to create infrastructure. How many of the above statements are correct?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- 70. पीएम विश्वकर्मा योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस योजना की शुरुआत केंद्र सरकार के द्वारा सितंबर 2023 में की गई।
 - 2. इसके तहत गुरु-शिष्य परंपरा के संदर्भ में, पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों को विश्वकर्मा कहा गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 71. राष्ट्रीय डिजिटल शिक्षा वास्तुकला (NDEAR) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - NDEAR ब्लूप्रिंट को जुलाई 2020 में स्कूली शिक्षा के लिये डिजिटल बुनियादी ढाँचे के रूप में लॉन्च किया गया।
 - 2. यह प्रौद्योगिकी का लाभ उठाते हुए समुदायों तक व्यापक पहुँच की सुविधा प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह शिक्षकों को विभिन्न प्रकार की ऑनलाइन सामग्रियों तक पहुँच प्रदान करता है।
 - 2. इसे पीएम ई-विद्या पहल के लिये विकसित किया गया है।
 - 3. इसमें एआई-सक्षम तारा चैटबॉट भी है। उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किस योजना से संबंधित हैं?
 - (a) विद्या समीक्षा केंद्र
 - (b) दीक्षा
 - (c) स्वयम
 - (d) राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय
- 73. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(एसडीजी लक्ष्य संख्या) (लक्ष्य)

- 1. एसडीजी-4 अच्छा स्वास्थ्य और कल्याण
- एसडीजी-5 लैंगिक समानता
- 3. एसडीजी-8 स्वच्छ जल और स्वच्छता

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 70. With reference to PM Vishwakarma Yojana, consider the following statements:
 - 1. This scheme was launched by the Central Government in September 2023.
 - 2. Accordingly, traditional craftsmen and artisans have been referred to as Vishwakarma in the context of the Guru-Shishya tradition.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 71. Consider the following statements in the context of National Digital Education Architecture (NDEAR):
 - The NDEAR blueprint was launched in July 2020 as a digital infrastructure for school education.
 - 2. It will facilitate wider reach of communities by leveraging technology.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 72. Consider the following statements:
 - 1. It provides teachers with access to a variety of online materials.
 - 2. It has been developed for the PM e-Vidya initiative.
 - 3. It also has an AI-enabled Tara chatbot.

The above statements related to which of the following schemes?

- (a) Vidya Samiksha Kendra
- (b) DEEKSHA
- (c) SWAYAM
- (d) National Digital Library
- 73. Consider the following pairs:

(SDG target no.)

(Target)

- 1. SDG-4 Good health and well-being
- 2. SDG-5 Gender Equality
- 3. SDG-8 Clean Water and Sanitation

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 74. राष्ट्रीय बीज निगम की स्थापना निम्नलिखित में से किस वर्ष की गई?
 - (a) 1955
- (b) 1963
- (c) 1979
- (d) 1991
- 75. पर्वतीय शहरों में अपशिष्ट जल के बढ़ते खतरे के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - उत्तराखंड के जोशीमठ में केवल 50% सीवेज नेटवर्क हैं।
 - 2. पहाड़ पर बसे शहरों में 80% पानी इस्तेमाल के बाद ग्रे वाटर में बदल जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 76. विजन इंडिया, 2047 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह नीति आयोग द्वारा शुरू की गई एक परियोजना है।
 - 2. इसका उद्देश्य 10 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 77. डीपफेक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह शब्द सिंथेटिक मीडिया को संदर्भित करता है।
 - 2. यह किसी व्यक्ति की सादृश्यता को दूसरे व्यक्ति की सादृश्यता से बदलने के लिये प्रयोग की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 78. नेट न्यूट्रेलिटी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसके अनुसार सभी इंटरनेट ट्रैफिक के साथ बिना किसी भेदभाव या किसी विशेष वेबसाइट, सेवा या ऐप को प्राथमिकता दिये समान व्यवहार किया जाना चाहिये।
 - 2. नेट न्यूट्रेलिटी की कमी वेब/इंटरनेट पर नवाचार को काफी हतोत्साहित कर सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 74. In which of the following years was the National Seed Corporation established?
 - (a) 1955
- (b) 1963
- (c) 1979
- (d) 1991
- 75. Regarding waste water's growing concern in hill cities, consider the following statements:
 - 1. Joshimath, Uttarakhand has only 50% sewage network.
 - 2. In cities situated on hills, 80% of the water turns into gray water post use.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 76. With reference to Vision India, 2047, consider the following statements:
 - 1. It is a project launched by NITI Aayog.
 - 2. It aims to make India a US\$10 trillion economy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 77. With reference to Deepfakes, consider the following statements:
 - 1. The term refers to synthetic media.
 - 2. One person's appearance can be swapped out for another using this technique.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 78. Consider the following statements in the context of net neutrality:
 - According to this, all internet traffic should be treated equally without any discrimination or giving preference to any particular website, service or app.
 - 2. Internet innovation may be severely stifled by a lack of net neutrality.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 79. प्रधानमंत्री ग्रामीण डिजिटल साक्षरता अभियान (PMGDSB) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - PMGDSB को वर्ष 2017 में लॉन्च किया गया था और यह ग्रामीण भारत में डिजिटल साक्षरता को बढ़ावा दे रहा है।
 - 2. PMGDSB के परिणामस्वरूप पूरे भारत में पहुँच, कनेक्टिविटी, सामर्थ्य और समावेशिता में सुधार हुआ है।
 - यह विश्व का सबसे बड़ा डिजिटल साक्षरता कार्यक्रम है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 80. निम्नलिखित में से कौन-सा देश वर्ष 2022 में डिजिटल भुगतान के मामले में अग्रणी रहा?
 - (a) चीन
 - (b) ब्राज़ील
 - (c) संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (d) भारत
- 81. संयुक्त राष्ट्र महासभा निम्नलिखित में से कितने देशों का प्रतिनिधित्व करता है?
 - (a) सुरक्षा परिषद के 5 स्थायी सदस्य देशों का
 - (b) सुरक्षा परिषद के 10 अस्थायी सदस्य देशों का
 - (c) संयुक्त राष्ट्र संघ के सभी सदस्य देशों का
 - (d) इस संदर्भ में उपर्युक्त (a) और (b) दोनों
- 82. निम्नलिखित में से कौन-सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य नहीं है?
 - (a) फ्राँस
- (b) जर्मनी
- (c) यूनाइटेड किंगडम
- (d) **枣**积
- 83. ग्लोबल टैक्स इवैशन रिपोर्ट, 2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे यूरोपीय यूनियन टैक्स ऑब्जर्वेटरी के द्वारा जारी किया गया है।
 - इसमें अरबपितयों पर वैश्विक कर और कर चोरी से संबंधित मुद्दों पर प्रकाश डाला गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 79. With reference to Pradhan Mantri Gramin Digital Saksharta Abhiyan (PMGDSB), consider the following statements:
 - 1. PMGDSB was launched in the year 2017 and is promoting digital literacy in rural India.
 - PMGDSB has resulted in improved access, connectivity, affordability and inclusivity across India.
 - 3. It is the world's biggest digital literacy program.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 80. Which of the following countries was the leader in digital payments in the year 2022?
 - (a) China
 - (b) Brazil
 - (c) United States
 - (d) India
- 81. The United Nations General Assembly represents how many of the following countries?
 - (a) 5 permanent member countries of the Security Council
 - (b) 10 non-permanent member countries of the Security Council
 - (c) All member countries of the United Nations
 - (d) In this context both (a) and (b) given above
- 82. Which of the following countries is not a permanent member of the United Nations Security Council?
 - (a) France
- (b) Germany
- (c) United Kingdom
- (d) Russia
- 83. Consider the following statements with reference to the Global Tax Evasion Report, 2024:
 - It has been issued by the European Union Tax Observatory.
 - 2. It highlights the matters concerning the worldwide taxation of billionaires and the evasion of taxes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 84. सड़क दुर्घटना रिपोर्ट 2022 के अनुसार सबसे अधिक, सड़क दुर्घटना निम्नलिखित में से किस राज्य में हुई हैं?
 - (a) उत्तर प्रदेश
- (b) मध्य प्रदेश
- (d) महाराष्ट्र
- (d) तमिलनाड्
- 85. अडैप्टेशन गैप रिपोर्ट, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा जारी किया गया है।
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार विकासशील देशों को सार्थक अनुकूलन कार्यों हेतु इस दशक में प्रत्येक वर्ष कम से कम 315 बिलियन अमेरिकी डॉलर की आवश्यकता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 86. वर्ष 2022 में विश्व भर में सर्वाधिक क्षयरोग के मामले निम्नलिखित में से किस देश में पाए गए?
 - (a) बांग्लादेश
- (b) पाकिस्तान
- (c) ब्राज़ील
- (d) भारत
- 87. इंडियन ओशन रिम एसोसिएशन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह हिंद महासागर से लगे देशों के बीच पर्यावरण से संबंधित सहयोग संस्था है।
 - 2. इसकी स्थापना वर्ष 1997 में हुई थी।
 - 3. इसका सचिवालय भारत में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 88. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(भारत के चर्चा में रहे स्थान) (राज्य)

- 1. दक्षिणी लोनाक झील
- कर्नाटक
- 2. मुंद्रा बंदरगाह
- गुजरात
- 3. मुदुमलाई टाइगर रिज़र्व
- नुजरात करल
- उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 89. वाशिंगटन संधि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह संधि वैश्विक अंतिरक्ष परमाणु निषेध से संबंधित है।
 - 2. यह संधि वर्ष 1949 से लागू हुई है।

- 84. According to the Road Accident Report 2022, the highest number of road accidents have occurred in which of the following states?
 - (a) Uttar Pradesh
- (b) Madhya Pradesh
- (d) Maharashtra
- (d) Tamil Nadu
- 85. Consider the following statements with reference to the Adaptation Gap Report, 2023:
 - 1. It is issued by the United Nations Environment Programme.
 - 2. The report indicates that developing nations require a minimum of \$315 billion annually throughout this decade to undertake significant adaptation efforts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 86. In which of the following countries were the highest number of tuberculosis cases found worldwide in the year 2022?
 - (a) Bangladesh
- (b) Pakistan
- (c) Brazil
- (d) India
- 87. Consider the following statements with reference to Indian Ocean Rim Association:
 - 1. It is an organization related to environmental cooperation between the countries bordering the Indian Ocean.
 - 2. It was established in 1997.
 - 3. Its secretariat is located in India.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 88. Consider the following pairs:

(Places seen in news India) (State)

- 1. South Lhonak Lake
- Karnataka
- 2. Mundra Port
- Gujarat
- 2. Manara i oit
- 3. Mudumalai Tiger Reserve Kerala

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 89. Consider the following statements with reference to the Washington Treaty:
 - 1. It deals with global space nuclear prohibition.
 - 2. It has been in force since 1949.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 90. 72वें मिस यूनिवर्स, 2023 का खिताब जीतने वाली शेन्निस पलासियोस निम्नलिखित में से किस देश से संबंधित हैं?
 - (a) साइप्रस
- (b) मोजांबिक
- (c) निकारागुआ
- (d) मेक्सिको
- 91. अमेज़न वीमन ऑफ द वर्ल्ड प्रोग्राम के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह भारत में महिला इंजीनियरिंग छात्रों के लिये एक नेटवर्किंग प्लेटफॉर्म है।
 - 2. यह महिलाओं के बीच संसाधन उपयोग को अनुकृलित करना, कौशल बढ़ाना और तकनीकी अवसरों को बढावा देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 92. निम्नलिखित में से कौन-सा त्योहार सुमी नगा समुदाय द्वारा मनाया जाता है?
 - 1. तुलिनी
- 2. अहुना
- 3. सुखेनेये

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 93. जनजातीय समृहों के लिये महत्त्वपूर्ण पहलों के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-से शामिल हैं?
 - 1. पीएम जनमन
 - 2. विकसित भारत संकल्प यात्रा
 - 3. PM-PVTG मिशन
 - 4. विश्वकर्मा योजना

नीचे दिये गए कृट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 94. कोलकली नृत्य के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह उत्तरी कर्नाटक में प्रदर्शन की जाने वाली लोककला है।
 - 2. इसमें कलाकारों के दो समह होते हैं एक अंदर की ओर और दूसरा बाहर की ओर, जब वे अपनी स्थिति बदलते हैं तो इसे 'कोलकली' कहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 90. Shennis Palacios, who won the title of 72nd Miss Universe, 2023, belongs to which of the following countries?
 - (a) Cyprus
- (b) Mozambique
- (c) Nicaragua
- (d) Mexico
- 91. Consider the following statements with reference to Amazon Women of the World Programme:
 - 1. It is a networking platform for female engineering students in India.
 - 2. It aims to optimize resource utilization, enhance skills and promote technical opportunities among women.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 92. Which of the following festivals is celebrated by the Sumi Naga community?
 - 1. Tulini
- 2. Ahuna
- 3. Tsukhenyie

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 93. Which of the following are included in the important initiatives for tribal groups?
 - 1. PM-JANMAN
 - 2. Viksit Bharat Sankalp Yatra
 - 3. PM-PVTG Mission
 - 4. Vishwakarma Yojana

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 94. Consider the following statements with reference to Kolkali dance:
 - 1. It is a folk art performed in North Karnataka.
 - 2. There are two groups of performers, one on the inside and the other on the outside, when they change their positions it is called 'Kolakali'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-11000**9**

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल. विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 95. कामाख्या मंदिर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - असम की जावड़ी पहाड़ियों पर स्थित कामाख्या मंदिर 51 शिक्तिपीठों में से एक है।
 - अंबुबाची मेले को पूर्व के 'महाकुंभ' के रूप में भी जाना जाता है।
 - अंबुबाची मेला देवी कामाख्या की प्रजनन क्षमता का प्रतीक है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 96. शहीद वीर नारायण सिंह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इन्हें छत्तीसगढ़ में सोनाखान का गौरव माना जाता है।
 - 2. इन्हें छत्तीसगढ़ का प्रथम स्वतंत्रता सेनानी माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 97. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नवगोथिक स्थापत्य की रचनाएँ गोथिक स्थापत्य की तुलना में छोटी होती हैं।
 - नवगोथिक स्थापत्य 18वीं शताब्दी में इटली में शुरू हुई थी।
 - 3. नवगोथिक शैली के स्थापत्य का निर्माण मैसूर के शासक महाराज कृष्णराज वाडियार चतुर्थ के शासनकाल में हुई थी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अभ्यास काजिंद-2023 भारत और किर्गिस्तान की सेनाओं के मध्य आयोजित किया जाता है।
 - 2. कॉरपेट अभ्यास भारत और इंडोनेशिया की नौसेना के मध्य आयोजित किया जाता है।
 - एक्स-बोंगोसागर अभ्यास भारत और श्रीलंका की नौसेना के मध्य आयोजित किया जाता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 95. Consider the following statements with reference to Kamakhya Temple:
 - 1. Kamakhya Temple situated on the Javadi Hills of Assam is one of the 51 Shakti Peethas.
 - 2. The Ambubachi Fair organized here is also known as the 'Maha Kumbh' of the East.
 - Ambubachi Fair symbolizes the fertility of Goddess Kamakhya.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 96. Consider the following statements with reference to Veer Narayan Singh:
 - 1. He is considered the pride of Sonakhan in Chhattisgarh.
 - 2. He is considered the first freedom fighter of Chhattisgarh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 97. Consider the following statements:
 - 1. The structures of Neo-Gothic architecture are smaller than Gothic architecture.
 - Neo-Gothic architecture began in Italy in the 18th century.
 - The Neo-Gothic structures were built during the reign of Maharaja Krishnaraja Wadiyar IV, the ruler of Mysore.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 98. Consider the following statements:
 - 1. Exercise KAZIND-2023 is conducted between the armies of India and Kyrgyzstan.
 - CORPAT Exercise is conducted between the navies of India and Indonesia.
 - 3. Exercise Bongosagar is conducted between the navies of India and Sri Lanka.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 99. G20 शिखर सम्मेलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह खाड़ी युद्ध के बाद वर्ष 1991 में स्थापित किया गया था।
 - इसका उद्देश्य पश्चिमी देशों के नेतृत्व में एक नई विश्व व्यवस्था को बढ़ावा देना है।
 - 3. G20 देशों की आबादी वैश्विक आबादी का दो-तिहाई है।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 100. निम्नलिखित में से किस समूह के सभी चारों देश G20 के सदस्य हैं?
 - (a) कनाडा, फ्राँस, यूनाइटेड किंगडम, स्वीडन
 - (b) संयुक्त राज्य अमेरिका, इटली, नीदरलैंड, फिनलैंड
 - (c) डेनमार्क, ब्राज़ील, साउथ कोरिया, जापान
 - (d) जर्मनी, इंडिया, मेक्सिको, सऊदी अरब

- 99. Consider the following statements regarding G20 Summit:
 - 1. It was established in 1991 after the Gulf War.
 - 2. Its objective is to promote a new world order under the leadership of Western countries.
 - 3. The population of G20 countries accounts for two-thirds of the global population.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 100. All four countries of which of the following groups are members of G20?
 - (a) Canada, France, United Kingdom, Sweden
 - (b) United States of America, Italy, Netherlands, Finland
 - (c) Denmark, Brazil, South Korea, Japan
 - (d) Germany, India, Mexico, Saudi Arabia